吉首大学教务处

[image: image1.png]

教通[2022]8号
关于举办2022年吉首大学课程思政教学竞赛的通知
各学院、校部机关各单位：

根据省教育厅《关于举办2022年湖南省普通高等学校课程思政教学竞赛的通知》文件要求，落实立德树人根本任务，高质量推进以“课程思政”为目标的课堂教学改革，使各类课程与思想政治理论课同向而行，全面提升我校教师课程思政教学能力，学校决定举办课程思政教学竞赛。现将有关事项通知如下。

一、组织机构
课程思政教学竞赛由学校主办，由教务处、校工会、教师（教学）发展中心、实验室与设备管理中心合作成立教师课程思政教学竞赛组委会，组委会办公室设在教师（教学）发展中心。

二、参赛对象及分组

全校教师以教学团队（不超过5人）参加文科类、理工（医学）类和外语类三个类别比赛，文科类分人文社科组和经管法组两个组别参赛，理工（医学）类分公共基础课组和专业课组两个组别参赛，外语类分大学英语组和英语类专业组两个组别参赛。

已获得2020年、2021年湖南省普通高等学校课程思政教学比赛一等奖的个人或团队排名第一者，不再推荐参赛。代表学校参加2022年湖南省普通高校教师课堂教学竞赛、教师教学创新大赛和教师信息化教学竞赛的个人、团队排名第一者，不再获取参赛资格。

三、竞赛形式

校级选拔竞赛包括课堂教学设计和现场说课展示两部分。

1.现场说课展示（占60%）

时长：共20分钟。10分钟教学设计思路及内容陈述、5分钟课堂教学展示、5分钟专家提问。

2.课堂教学设计（占40%）

基于一节45分钟时长的授课进行课堂教学设计，教学内容自 定，以汉语（外语类用英语）呈现。

四、竞赛安排

1、学院初赛

学院初赛于4月中旬前完成，竞赛方案由学院自主决定。4月18日之前将推荐参加校级教师课程思政教学竞赛的名单及相关材料电子版和纸质版报送教师（教学）发展中心(第三教学楼北304室)。每个学院推荐2个教学团队（国际教育学院4个，其中大学英语组2个，英语类专业2个）参加校级课程思政教学竞赛。

各学院要大力营造重视课堂教学的氛围与质量文化，突出课程思政教育育人功能，组织好院内初赛活动，为参赛教师提供必要的条件保障。未举办院内初赛的，校级决赛将不接受该院教师报名。学院需提交初赛工作总结。

2、学校决赛
校级课程思政教学选拔赛预计在4月30日前完成。竞赛按文科类、理工（医学）类和外语类三个类别适当分组进行。校级教师课程思政教学竞赛评分标准见《吉首大学教师课程思政教学竞赛评分标准》（附件4）。组委会将组织专家对参赛教师提交的课堂教学设计、现场说课展示进行评审和评分，其中课堂教学设计占40%，现场说课展示占60%。

参赛教师于4月18日之前提交下列材料（同时提交纸质版和电子版，电子版发指定邮箱）：

①课程思政教学竞赛参赛报名表（附件2）

②课程思政教学竞赛课堂教学设计表（附件3）

③课堂教学方案阐述（须为Word文件，用中文书写。具体格式不做要求，但应该包括教学设计的主要思路、教学实施过程说明、教学反思和方案的主要创新点等，字数不限。）
推荐参加省级竞赛

在校级竞赛的基础上，按要求推荐教师参加省级教师课程思政教学竞赛。省级竞赛推荐方法：全校按文科类、理工（医学）类、外语类选拔9个教学团队参加省级教师课程思政教学竞赛，推荐适当兼顾学科分布。

省级教师课程思政教学竞赛参赛准备于5月份开始，2022年6月17日前提交参赛作品至赛事网站https://kcsz.enetedu.com。

推荐参加省级复赛的教师应提交：①参赛教师课堂教学设计（见省厅文件附件6，文科类、理工类用中文填写，外语类用英文填写，字数不限）；②课堂教学方案阐述（须为Word文件，用中文书写。具体格式不做要求，但应该包括教学设计的主要思路、教学实施过程说明、教学反思和方案的主要创新点等，字数不限）；③课堂教学展示视频（10 分钟以内，视频中不能体现选手及学校信息）；④教学资源（在教学过程中使用的各种辅助材料，可以是音视频文件、PPT或Word文件等，可在方案阐述中进行说明）。

五、奖项设置

本次比赛设团队奖

竞赛设团队奖。团队获奖比例控制在80%以内，其中一等奖（15%），二等奖（35%），三等奖（50%）。根据教师的选拔赛总成绩排名，依次确定一、二、三等奖获奖教师，并按《吉首大学教学工作奖励办法》进行奖励。

（2）推荐参加省级大赛的获奖教师由省厅奖励，学校按规定进行配套奖励和表彰。

六、其他
1、课程思政竞赛是贯彻立德树人根本任务，加强大学生思想素质教育的重要举措，各学院一定要高度重视，广泛宣传发动，认真组织好院级教师课程思政竞赛活动，公开、公正、公平选拔优秀教师参赛，充分发挥竞赛对于促进课堂教学改革和教师专业发展的积极作用。

2、哲学社会科学相关专业凡涉及马工程重点教材的，必须以马工程重点教材参赛，否则取消参赛资格。

3、参赛作品必须是参赛者的教学成果，不得抄袭他人作品或复制相关出版社的教学辅助课件。

4、经学校选拔推荐参加省级课程思政教学竞赛的教师，按照省教育厅文件要求准备参赛材料。
请各学院于4月18日之前将下列材料电子版和纸质版报送教师（教学）发展中心(第三教学楼北304室)（张家界校区纸质版请交至校区教科办）：

（1）课程思政教学竞赛参赛报名表（纸质版学院盖章）

（2）课程思政教学竞赛课堂教学设计表

（3）课堂教学方案阐述

（4）学院报名汇总表

（5）学院初赛工作总结

联系人：

吉首校区：石凤川，联系电话：0743-8565012，邮箱：1921281773@qq.com。

张家界校区：唐莉敏，联系电话：电话：0744-8253002，邮箱1229865574@qq.com。

附件：

1.关于举办2022年湖南省普通高等学校课程思政教学竞赛的通知

2.2022年吉首大学课程思政教学竞赛参赛报名表

3.2022年吉首大学课程思政教学竞赛课堂教学设计表

4.吉首大学教师课程思政教学竞赛评分标准

5.2022年吉首大学教师课程思政教学竞赛学院报名汇总表

吉首大学教务处

吉首大学工会
教师（教学）发展中心

2022年3月17日